
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH THUẬN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  2874   /KH-UBND Bình Thuận, ngày   31    tháng   7   năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Kiểm tra tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm, 
tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc 

 

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-BCĐ138/CP, ngày 15/01/2024 của Ban Chỉ 

đạo 138/CP Chính phủ về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024; 

Công văn số 1617/BCĐ, ngày 10/5/2024 của Ban Chỉ đạo 138/CP Chính phủ về 

tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống tội phạm tại địa bàn cơ sở; Ban Chỉ đạo 

tỉnh về phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và phòng, chống tội phạm, tệ 

nạn xã hội (viết tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh) ban hành kế hoạch tổ chức kiểm tra trên 

địa bàn tỉnh cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của 

Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo tỉnh về công tác 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an 

ninh tổ quốc; công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự, an toàn 

xã hội đã được lựa chọn chuyển hóa. 

2. Công tác tham mưu, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện của ban chỉ 

đạo các cấp về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng Phong trào; 

công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội; công 

tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong công tác này; những tồn tại, hạn 

chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân; phương hướng, giải pháp khắc phục 

trong thời gian tới. 

3. Công tác kiểm tra phải được tiến hành nghiêm túc, có trọng tâm, trọng 

điểm, trực tiếp từ cơ sở; bảo đảm thiết thực, khách quan, hiệu quả; đánh giá đúng 

thực trạng, ưu điểm, tồn tại, hạn chế tại đơn vị, địa phương. 

II. NỘI DUNG, PHẠM VI, PHƯƠNG PHÁP, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI 

GIAN KIỂM TRA 

1. Nội dung kiểm tra 

- Đánh giá thực trạng, tình hình tội phạm tại địa bàn. 

- Tình hình, kết quả thực hiện các chuyên đề phòng, chống tội phạm; tình 

hình, thực trạng hoạt động của ban chỉ đạo cấp huyện, cấp xã; công tác phối hợp, 

sự tham gia vào cuộc của các ban, ngành, đoàn thể thành viên ban chỉ đạo. 
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- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong triển khai các văn bản của Trung 

ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo tỉnh về công tác phòng, 

chống tội phạm(1)
. 

- Việc tổ chức triển khai thực hiện nguồn kinh phí Ủy ban nhân dân tỉnh 

cấp; việc hỗ trợ nguồn lực, kinh phí phòng, chống tội phạm của địa phương. 

- Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và kiến nghị, 
đề xuất. 

- Kiểm tra trực tiếp các hồ sơ triển khai thực hiện có liên quan. 

2. Mốc thời gian kiểm tra: Từ ngày 15/12/2022 đến ngày 14/6/2024. 

3. Phương pháp, đối tượng và thời gian kiểm tra 

- Ủy ban nhân dân tỉnh giao Công an tỉnh (cơ quan thường trực Ban Chỉ 

đạo tỉnh) thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành và tổ chức kiểm tra tại ban chỉ đạo 

05 địa phương, gồm: Thành phố Phan Thiết, huyện Tuy Phong, huyện Bắc Bình, 

huyện Hàm Tân, huyện Hàm Thuận Nam. 

- Phương pháp kiểm tra: Đoàn kiểm tra trực tiếp làm việc với tất cả các 
thành viên ban chỉ đạo cấp huyện (địa điểm do ban chỉ đạo cấp huyện bố trí). 

- Thời gian kiểm tra: Trong tháng 8/2024; thời gian, quy trình cụ thể do 

đồng chí Trưởng đoàn kiểm tra quyết định và thông báo cho các đơn vị, địa 

phương được kiểm tra biết (trước 03 ngày làm việc) để thực hiện, chuẩn bị nội 

dung, báo cáo phục vụ kiểm tra. 

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA 

1. Ông Huỳnh Ngọc Liêm, Phó Giám đốc Công an tỉnh - Phó Trưởng Ban 
Chỉ đạo tỉnh làm Trưởng đoàn. 

2. Ông Hoàng Văn Thành - Phó Trưởng Phòng Cảnh sát hình sự, Công an 

tỉnh làm Phó Trưởng đoàn (và cán bộ phụ trách chuyên đề nếu có). 

3. Thành viên đoàn gồm các đồng chí thuộc Văn phòng Thường trực Ban 

Chỉ đạo tỉnh, gồm:  

- Mời bà Ngô Thị Thanh Thúy - Trưởng Ban Phong trào, Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam tỉnh. 

- Mời Bà La Thị Bích Hòa - Phó Trưởng Phòng Dân tộc và Tôn giáo, Ban 

Dân vận Tỉnh ủy. 

(1) Trọng tâm là: Kế hoạch của Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023, 
2024; kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình công tác năm 2023, 2024 của Ủy ban quốc 
gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm; Kế hoạch số 1895/KH-UBND ngày 16/6/2022 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh về thực hiện Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương 
trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội 
phạm giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2030; kế hoạch của Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống tội phạm 
mua bán người năm 2023, 2024… 
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- Ông Trần Đình Nghĩa - Phó Trưởng Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về 

ma túy, Công an tỉnh (và cán bộ phụ trách chuyên đề nếu có). 

- Ông Kiều Thanh Tuấn - Chuyên viên Phòng Nghiệp vụ, Sở Y tế. 

- Ông Võ Xuân Lộc - Chuyên viên Phòng Tham mưu, Công an tỉnh. 

- Ồng Nguyễn Văn Thuận - Chuyên viên Phòng Tham mưu, Công an tỉnh - 

Thư ký đoàn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo thành phố Phan Thiết, huyện Tuy Phong, huyện Bắc Bình, 

huyện Hàm Tân, huyện Hàm Thuận Nam xây dựng báo cáo gửi Công an tỉnh (cơ 

quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh) trước ngày 09/8/2024. 

2. Ban chỉ đạo thị xã La Gi, huyện Hàm Thuận Bắc, huyện Đức Linh, 

huyện Tánh Linh, huyện Phú Quý xây dựng kế hoạch, tổ chức tự kiểm tra và báo 

kết quả về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Công an tỉnh - cơ quan thường trực) trước ngày 

15/8/2024. 

3. Giao Công an tỉnh (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh) 

- Thành lập Đoàn kiểm tra và phân công trách nhiệm của Trưởng đoàn, 

Phó Trưởng đoàn và thành viên Đoàn kiểm tra; xây dựng lịch kiểm tra và thông 

báo cho các đơn vị, địa phương được kiểm tra biết để thực hiện, chuẩn bị báo cáo 

phục vụ kiểm tra. Kết thúc kiểm tra, Công an tỉnh tổng hợp và thực hiện báo cáo 

kết quả theo quy định. 

- Bố trí phương tiện phục vụ đưa đón thành viên Đoàn kiểm tra thực hiện 

việc kiểm tra tại các đơn vị, địa phương. 

- Kinh phí: Từ nguồn kinh phí phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma 

túy cấp cho Công an tỉnh theo Quyết định số 2587/QĐ-UBND ngày 13/12/2023 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trên 

địa bàn tỉnh; các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- BCĐ 138/CP (V01- BCA); 
- Chủ tịch, các Phó CT. UBND tỉnh; 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 
- Công an tỉnh; 
- Sở Y tế; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Lưu: VT, NCKSTTHC. Tùng. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Phan Văn Đăng 
 


